
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   622  DEL   16/07/2024

OGGETTO

CONTRATTI ASSICURATIVI  DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA:  RINNOVO DEL 
CONTRATTO RELATIVO ALLA POLIZZA INCENDIO 

Redattore: OLIVA DONATELLA

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti  n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

con propria determinazione dirigenziale n. 433 del 15/05/2024 è stato disposto il rinnovo 
dei contratti assicurativi in scadenza al 30/06/2024, con le modalità previste da ciascun 
contratto in essere e alle stesse condizioni normative ed economiche;

tra i rinnovi così determinati è ricompreso il contratto assicurativo “Incendio”, stipulato con 
il RTI composto da Generali Italia spa, capogruppo mandataria, e UnipolSai spa in qualità 
di mandante, il quale, in data 28/05/2024, con lettere inviate tramite pec,(ns. Prot. 15663 e 
15665) ha comunicato la volontà di non rinnovare il contratto (polizze n. 410081551 e n. 
410081552 formanti rischio unico) ritenuto ormai fuori target sul mercato assicurativo e da 
ritenersi, pertanto, risolto allo scadere dei 90 giorni di preavviso previsti;

il  broker  assicurativo  dell'Ente,  Union  Brokers  srl,  tempestivamente  interpellato,  ha 
confermato  la  correttezza  sia  dal  punto  di  vista  formale  che  dal  punto  di  vista  della 
sostenibilità,  delle  motivazioni  addotte  dalla  compagnia,  tenuto  conto  dell'andamento 
negativo del rischio “incendio” sul mercato assicurativo (eventi atmosferici, alluvioni ecc ) e 
della contemporanea presenza dell'aumento del tasso di inflazione negli ultimi 24 mesi;

Atteso  che  si  è  ritenuto,  in  considerazione  della  positività  dell'andamento  tecnico  del 
contratto (rapporto sinistri/premi) e della presa d'atto dei mutamenti avvenuti sul mercato 
assicurativo,  uniti  alla  necessità  di  garantire  un'adeguata  copertura  assicurativa  al 
patrimonio  immobiliare  dell'Ente  durante  il  tempo  necessario  all'avvio  di  una  nuova 
procedura di affidamento, di dare mandato al broker dell'Ente per una rinegoziazione delle 
condizioni dell'attuale contratto riguardante il rischio “Incendio”;

Preso atto della proposta di modifica inviata dalla compagnia attraverso il broker, come 
sotto riportato:

• “aumento del 25% del premio in corso con diminuzione delle seguenti coperture:
• Terremoto da Euro 60.000.000 a Euro 10.000.000;
• Inondazioni e alluvioni da Euro 40.000.000 a Euro 10.000.000;
• Eventi atmosferici  sino a Euro 5.000.000;
• Grandine da Euro 4.000.000,00 a Euro 200.000,00;
• Acqua piovana da Euro 500.000,00 a Euro 100.000,00;

• dal  30/06/2024  al  26/08/2024  (data  di  scadenza  del  periodo  di  preavviso)  le 
condizioni rimarranno invariate con pagamento del premio pro rata conteggiato in 

Determinazione N. 622 del 16/07/2024 
pag. 2/5



base alle condizioni in corso;
• dal 26/08/2024 al 30/03/2025 verranno applicate le condizioni sopra riportate con 

adeguamento del premio;
• al 31/03/2025 la polizza non avrà più validità;

Ritenuto di accogliere la suddetta proposta di riforma, in “linea” con il nuovo andamento 
del mercato assicurativo del ramo in questione, e che permette di mantenere una tutela 
del patrimonio immobiliare dell'Ente durante la predisposizione di una nuova procedura 
concorsuale.

Considerato che:

la  spesa  complessiva  per  l'intero  periodo  suddetto  ammonta  a  Euro 
118.251,30;

con  la  Determinazione  n.  433  del  15/05/2024  sopra  citata,  si  è  già  provveduto 
all'imputazione dei premi per l'intero periodo di rinnovo;

il  premio  assicurativo  in  questione  è  già  stato  corrisposto,  secondo  quanto 
inizialmente definito,  per la somma di  Euro 131.390,00,  attraverso il  broker 
dell'Ente,  Union  Brokers  srl,  via  Gandhi,  20  –  42123  Reggio  Emilia,  C.F/P.I 
01639560356, in forza del contratto , scrittura privata, n. 6 del 8/03/2021;

la compagnia assicurativa restituirà all'Ente la differenza tra quanto corrisposto 
e  quanto  dovuto  a  seguito  della  riforma  contrattuale  in  oggetto,  pari  a  € 
13.138,70;

tale importo dev'essere pertanto accertato al Titolo 3 Tipologia 500 del Bilancio 
di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 546 del PEG 
2024, codice V livello 3050203005;

occorre  annullare  gli  impegni  relativi  ai  periodi  1/07/2025-30/06/2026  e 
1/07/2026-30/06/2027, assunti  con la sopracitata determinazione dirigenziale n. 433 
del 15/05/2024 sui corrispondenti capitoli 595-596-597: 

• sull'esercizio 2025, nn. 52/2025 - 61/2025 - 70/2025 ;

• sull'esercizio 2026: nn. 17/2026 - 24/2026 – 31/2026;

il  CIG del presente contratto, acquisito tramite la Piattaforma web di PCP è il n. 
B18A1CE897; 

l'obiettivo di 1° livello è 0111/0002 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R11G1OG1 del 
PEG 2024; 

il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Responsabile  dell'U.O.  Procedure  di  Gara  e 
Contratti  assicurativi,  dott.ssa  Donatella  Oliva,  mentre  il  direttore  dell'esecuzione  del 
contratto è il sottoscritto Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR 
e gli Investimenti; 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, 

Determinazione N. 622 del 16/07/2024 
pag. 3/5



del  D.Lgs n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del  presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  accogliere,  in  sede di  rinnovo,  le  modifiche sostanziali  ed  economiche,  al  contratto 
assicurativo “Incendio” come in premessa descritte e per le motivazioni sopra esposte; 

di dare atto che con  Determinazione n. 433 del 15/05/2024 sopra citata, dispositiva del 
rinnovo per ulteriori tre anni della polizza in questione, si è già provveduto all'imputazione 
dei premi per l'intero periodo di rinnovo e pertanto la spesa complessiva per il periodo, 
come  ridefinito,  30/06/2024-31/03/2025,  ammontante  a  Euro  118.251,30 lordi  ed 
onnicomprensivi è già stato corrisposta;

di  accertare  l'importo  di  €  13.138,70  a  carico  di  Union  Brokers,  C.F/P.I 
01639560356,  quale   differenza  tra  l'onere  corrisposto  secondo  la  spesa 
inizialmente  definita  e  quanto  dovuto  a  seguito  del  rinnovo  contrattuale  in 
oggetto, al Titolo 3 Tipologia 500 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 
2024 e al corrispondente cap. 546 del PEG 2024, codice V livello 3050203005;

di  annullare gli impegni relativi ai periodi 1/07/2025-30/06/2026 e 1/07/2026-
30/06/2027,  assunti  con  la  sopracitata  determinazione  dirigenziale  n.  433  del 
15/05/2024 sui corrispondenti capitoli 595-596-597: 

• sull'esercizio 2025, nn. 52/2025 - 61/2025 - 70/2025 ;

• sull'esercizio 2026: nn. 17/2026 - 24/2026 – 31/2026;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva, 
Responsabile  dell'U.O.  Procedure  di  Gara  e  Contratti  assicurativi,  mentre  il  direttore 
dell'esecuzione del contratto è il  sottoscritto Dirigente del Servizio Unità Amministrativa 
Speciale per il PNRR e gli Investimenti.

Determinazione N. 622 del 16/07/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 622 del 16/07/2024 
pag. 5/5


